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Nedelinis kalendorius.
LIEPOS MENUO.

27 K. Mortos, Bertos ir Panteleono.
28 P. Kunegundos Panos.
29 S. Felikso, Mortos panos.
80 N. Jodytos, Zenono, Abdono.
31 P. Ignacijaus uždėtojo Jėzuitų 

no, Germano.

RUGPJŪTIS MENUO.
1 U. Petro geležiniuose, Philipo,
2 S. S. M. P. Aniuoliszkos, Alfonso.
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Nedelinis Laikrasztis paszvenstas reikalams Lietuvių-Kataliku Amerikoje.
Metas I.

BORIUS
ns, vežimus, kvėttaJ 
calunas), pirsztinal 
>aksus.
j Chicago, nil

1CZEWSKI
WAUKEE AVE.

e ir persitikrinkite jog m] 
įme p\gu\uB už v’ms ta

Popiežei ir civiliszki 
szlutoai.

(Užbaiga).
Vokieczių ' ciecorių Enriką 

IV, kurs jaunystėje savo ne
doru pasielgimu labai pa- 
duonuosius piktino, mažesni 
kunigaikszczei privertė jį apsi
vesti su Berta Margrafo Oto
no isz Suzos duktere, su kuria 
pagal tos gadynės paproszio, 
buvo sužieduotineisisz pat kū
dikystės. Jaunikaicziui, pri
pratusiam prie paleistuvingo 
gyvenimo, veikei atsibodo tik
roji žmona, todėl pradėjo sten- 
gtiesi ja kaip nors nusikratyti, 
tam tikslui mėgino pasinaudoti 
isz moterystės szv. ryszių kad 
juos suardyti, cze teip-pat pa

odame už cash money iru 
arba mėnesinių iszmokeatt

CHICAGO, ILL

cijos arciyyskupas
> 1061 m. suszaukė didelį 
į kunigaikszczių į 
| idant nutarti 
gpzventų moterystes .

Enriko IV ir jopaczios. Vie
nok ant minėto susirinkimo 
atvykęs popiežiaus legatas, 
Petras Domiani, vardan po
piežiaus, vieszei užprotestavo 

į prieszais tokio stengimosi pa- 
ardyti. Karsztai ir kaip prule- 

I ra Bažnyczios Galvos pasiun
tiniui prakalbėjo į susirinku
sius, peikdamas ir bauzdamas

kaipo priežastį padavė, jog ji 
pirmiaus buvo žmona Arturo, 
jo brolio, ir jog jis ją paėmė už 
moterį per įpatingą daleidimą 
popiežiaus Julijaus II: Euri- 
kis VIII visaip mėgino įgyti 
daleidimą persiskirti su savo 
tikrąją paezia, bet tam jo no
rui priesztaravo
VII popiežius.Pagaliaus popie-. 1 , . . .. , . V per maža ir per sena; įau vižlus i tada neiszinlde 10 nedo- \ m ..

. . ... . meres nprnlvs7.ps. I ndcl na
rų norų ir užsigėidunų, kada 
tikėjimo apgynėjas žadėjo pa
siversti į Bažnyczios persekio
to jį, ką paskui ir atsiekė pa
metęs szv. katalikiszką tikėji
mą ir patraukė į ereziją visą 
kraszti, szventa Bažnyczia ir 
tuokart nenusilenkė ir nepers- 
tojo gyniojusi szventų mote-1 
rystės ryszių, kada matė su di
dele szirdgela kaip nedoras 
karalius visą savo vieszpatystę 
verezia į atskalūnus. Popie
žiaus szirdžei, žinoma, buvo 
labai skaudu, matant kaip 
Anglija iszsižada katalikystės 
ir prasidėjo baisus persekioji
mas kunigų ir szeip jau žmo
nių — tikrų katalikų, tacziaus 
kaip ąjJcąžįiyJgbstovėjo neper- 

ir, kunigai 
tys&iskonc- 

Motus, lie- 
II, tapė su- 

ir paskui nužu
dyti, popiežius vienok neper- 
keitė Bažnyczios įstatymo. 
Bažnyczia paties Dievo įkurta 
pasilieka nepakrutinama ir ne 
permainoma savo dogmatuose 
ir jos nepergalės norai ir Įnir
timai ciecorių, karalių ir kitų 
szios pasaulės galinezių.

Podtoirzio parap.
Cze parapijonys visi 

j ninkai, visi lietuviszkai szne- 
ka, bet apart maldaknygių ne 
turi nė katekyzmų, nė Gyveni- 

Tr, mu Szventujų, nė laikraszczių,K emensas v 1
cze yra mūrinė bažnyczia, bet

u ui j » pci pij Todėl pa- 
rapijonys sutarė mūryti naują 
ant kitos vietos. Jau padirb
ta lyg langų, kitą metą bus 
gatava. Buk tokia, kaip Ry
gos naujoji, gotiszkame stiliu
je 26 sieknių ilgumo.

rijama graži gotiszkame sti
liuje bažnyczia; tik parapijo- 
nys cze nelabai rūpestingi, ne 
susukrųs, kad reikia medegą 
statyti, tai negal žinoti, ar spie- 
riai eis darbas.

Isz Kulių, Telszių pav.
Ir cze, girdėt, yra muryja- 

ma bažnyczia graikiszkame 
stiliuje, vietoje nuverstos me
dinės. Negal papeikti lietu- 

' vių už nesiuaudojimą isz pa
liktos laisvės. Jei teip karsz- 

j tai griebsis už apszvietinio, 
laukę lietuviszko driuko, kaip 
kybo mūryti bažnyczias, kad 
valdžia daleido, tai 'turėsime 
didelę paguodą.

Einantiems į Svetimas szalis 
persergėjimas. Szimtai žmo
nių, pirmą sykį peržengeuczių 
rubežių, yra nežmoniszkai ap
gaunamų. Perėjusiems jau 
dėlto ėmė apiekavotis labda
ringos draugystės, kaip tai S.

Rapolo ir k. Apie tai tankei 
garsiname „Sarge“. Bet dar 
ir neperėjusius rubežių nemie- 
laszirdingai nuplėszia tie, ku
rie apsiima pervesti. Taigi dar 
sykį praneszame lietuviams, 
kad priėję prie rubežiaus ne-

ne reikia susidėti su žydais. 
Pinigu nekuomet nereikia į- O u L
duoti į jų rankas. Už vis ge
naus pasiteriauti kokios iszti- 
kimos asabos, kas gali perves
ti.

Isz Augsztaitijos.
Nekartą ,szirdis suskausta, 

matant tai, kad musiszkiai 
daue; vietose nežino ir nenuma- 
no, kaip turi apsieiti su gudais 
(maskoliais) arba su nelabais 
savo broliais, kurie tapę vals- 
cziaus perdėtiniais, tarpinin
kams (pasredninkams) ir po
licijai padus laižo, savo gerklę 
degtine pripildinti geidžia ir 
per tai savo broliukus skriau
džia! Liūdna teipogi žinoti, 
kad valscziaus suduose arba 
sueigose (skoduose) piszorpa- 
laikiai viską nutaria, viską rė
do ir dirba, kaip nori, o tuom 
tarpu jie negali nė jokio balso 
pagal įstatymą turėti i. turi 
[tikt užraszyti, kas valscziaus 
liepiama arba sudžių nutaria
ma.; skurdu, kad žmonės neži
no, jog ,ucziteliai‘ — .valsczių 
dykaduoniai1 — neturi valios 
uždrausti vaikams lietuviszkai 
kalbėtis, lietuviszkai mokintis 
raszyti, savo poterius kalbėti 
ir tt., kad jie negali katalikisz- 
kiems vaikams „pravoslauno“

tikėjimo aiszkinti, ir per tai 
jią suvadžioti; skurdu, sakau, 
pasidaro, veizint to, kad tėvai 
nesupranta, jog ataduodami 
iszkalon savo vaikus jų du- 
szias per tai aniems iszversta- 
kiams neparduotu ir per tai 
gali užginti vaikus suvadžioti 
ir į gudus versti. Galima tad 
praszyti sandarbininkų, idant 
jie paszvęstu atskirus straips
nius, kuriuose iszrodyti prie
dermės sztarszinų, starastų, su- 
džių, uezitelių, piszorių ir tt„ 
privesdami Gudijos įstatymus 
suprantamoje žmonėms kalbo
je, o už tai apturėti! nuo mu- 
siszkių szirdingą aezių! nes su
teiktu jiems nemažai numany
mo ir žinios.

(Isz „T. Sargo“).

kaipo savo locną tėvą, o visi 
kuriems teko jį pažinti gerbė 
ir guodojo.

Jam mirus palieka du sunai 
ir keturios suaugusios dukte
ris. J. S.

cinskis mokslą iszėjo Svislovo 
ir Grodno gimnazijose. 1852 
m. pastojo į Vilniaus dvasisz- 
ką seminariją; 1855 m. tapė

Isz Vilkmergės pav.

ponis, buvęs pavieto mar- 
szalkus Medardas Koncza sa-

M. Kocza buvo geras katali
kas, niekados neapleisdavo

ežios apeigų, kada senatvėje 
sylos susilpnėjo, jam giminės 
ir pažįstami sakė valgyti su me
sa pėtnycziomis ir subatomis, 
jis atsakė — et vaikelei, visą 
amžių pasnykus užlaikiau, ne
noriu ir senatvėje žagti, per 
tat ir V. Dievas jam pailgino 
metelius ant szios aszarų pa
kalnės ir daleido sulaukti era- O 
žios - žilos senatvės, nes pra
gyveno 90 m. Teip-gi nega-

Koncza buvo geras tėvas, ro- 
dė gerą paveikslą ne tik savo 
locniems vaikams, bet ir kai
mynams, susiedai jį mylėjo

įszventintas, — pirmiausei pa
skirtas buvo į Michaliszkes už 
komendorių, paskui perkeltas 
į Suchovolą, Porozovą ir Ro- 
zaną — stoka. Administrato
riaus pareigas pildė Sakalu- 
nuošė, Jachnowske ir Hožo- 
je. 1889 m. tapė perkeltas į 
kliosztorių F ranciszkonų Grod- 
ne. 1890 paskirtas — už mi- 
sijonierių prie buvusio Berną-

skui buvo pagelbininku spa- 
viedninko* (iszpažinties klau-

(katedros) bažnyczios. 1892 
jį nukėlė už komendorių į Se
nuosius Trakus, ir vėl paskui 
— Pilijalistą į Dudus. 1897 
perkeltas — ant administrato
riaus i Kernavą.

A. a. Viercinskis buvo die
vobaimingas kunigas, pildė sa
vo paszaukimo priedermes 
kaip Dievas prisakė. Todėl 
mielaszirdingasis Dievas jam 
suteiks vietą savo karalystėje.

pasielgimus, kurie kiekvienam 
krikszczioniui daro gėdą, o 
įpatingai karaliui, kurs turėtu 
žibėti itžiburis gerais paveiks
lais paduoniesiems ir ketino jį 
bausti pagal katalikiszkus 
Bažnyczios įstatymus. Nieko 
negelbėjo, nors užpykęs cieco- 

k-jowe d° i z Kiiropy, Wj-rabiinle^^ j.jug ma]daVO 11’ gąsdino. BaŽ- 
nyczia apgynė persekiojimą ir 
beginklę ciesoriaus žmoną, ant 
galo ir patsai ciecoriųs susi- 
sgriebęs negerai darąs ir maty
damas savo paeziosdidelę kan
trybę, Dievo meilę, dideles

co

E, 
ui.
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seika pieniądzy do Europy, Spntail 
ilnosci, Karty Podrožne,. . . _ —k -
row Legalnych, Šdąganic Sched, te]
racyaDomow, Gruntą Kokjowenjfcj
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we tano

<os Paro- 
nga, tei- 
aszką isz-

susitaiki-
> no su ja, ir ėmė padoriai ir 
I vežlybai gyventi.
g Anglijos karalius, Enrikas 

VIII daug gero buvo padaręs 
Į dėl Katalikiszkos Bažnyczios.

Patsai paraszė teoliogiszką

Voras pas_ Perkūną.
Sakme.

Buvo kitą kartą žmogus nedoras 
vardu voras.

Visiems darė pinkles, višus apkalbėjo, 
Aliai-vienam veikė piktai, kiek galėjo. 

Kartą piemenis valgė pusrytį isz abrinės 
Ir pribarstė trupinių ant stovynės.

Voras, surinkęs trupinių kaupą,
Isz jų duonos kukulį taupo;

Ir szeip jam sako:
Matai, Titi, kaip piemenys pasileido ?

„E! verta, verta! už tokias nedorybes' 
„Kad juos baustu tavo devynios galybės, 

„Kad nedorą jų kūną 
Trenktu žaibas Perkūno,

„O jų velės —
„Mažutėlės,

Į klydymus Martino Luterio, 
■ kurs tuomet buvojau paleidęs

B į svietą savo erezijas. Už tą 
į, jam popiežius suteikė garbės 

vardą defensor fidei (tikėjimo j g apginėjas).
I PasLui vienok Enrikis ka- T ralius begėdiszkai įsimylėjo į K Oną Boleyn, dvariszkę mergę, 
I kuri už karaliaus moterį die- SZ ® vobaimingą Katryną isz Ara- 
| gonijos buvo 10 metų auges- 8 "^ B nė; su ja karalius per ilgus 
įmetus laimingai moterystėje 

’CfflCAG0,4sugyveno' ; Norėjo k1ar”lius 

su sav0 inoIerimi persiskirti ir

Inros pilės Gopla.
Szitas paveikslas parodo, kaip žmogus nedorai elgdamos sutiko Dievo bausmę; nežiūrint 

nors jis ir karaliumi buvo, isz to matome, jog Dievas kantrus, bet teisingas: mirus Lenkų 
karaliui Leszkui III, Lenkų karalystė tapė padalinta terp jo sūnų; vyriausias sudus, vardu 
Popielis I įgijo valdžią ant visų savo brolių, ir norėdamas juos gerai prižiūrėti perdanginęs 
savo sostapilę isz Krioklį vos į vidurį vieszpatystės, iszbudavojo minus ant kranto ežero Gop- 
lių ir cze apsigyveno. Jam mirus apėmė valdžią jo sūnūs Popielis II, nors ir nepilnų metų, 
vienok jo dėdės jam pripažino sostą ir ant savęs valdžią. Bet szitas jaunikaitis buvo apsilei
dęs, navala ir paleistuvis, paėmęs už paezią Vokitę, kuri buvo savmilė, kaip ir visi vokie- 
czei, norėjo būti pone visos karalystės, ir per jos prikalbinėjimą, karalius sifszaukęs visus 
savo dėdes ant puotos, isz nuodijo; jų kimus liepė sumesti į ežerą. Urnai vienok isz nunuo-

jį atradusios suėdė. Iros minėtos pilės dar ir po szei dienai riokso, kaipoDievo riksztelės ženk
las, jog teisingasis Dievas neaplenkia nė karalių. Szitos pilės paveikslą, kaipo sakiau, pa- 

| duodame szendieniuiame „Kataliko“ numeryje.

„Lai žemės vabalais liktu“!
Susiraukė veidas Perkūno: vilių suprato, 
Suprato, jog Voras piemenims tinklus stato.

„Ant tavęs, tarė, teiszsipildo tavo lėmimas:
Tu ir visas tavo prigimimas

Bus’te vabalais žemės,
„Statys’te spąstus visiems ore,
„Bet piemenims neklius: bus tai musių kože“.

Voras da į ginezią rėmės,
Bet Perkūnas rūstingas rankosna kepalą ėmė
Kupron kepalu trenkė ir vorą nuo debesų nutrėmė. 
Iszszuko vorui kupra, kaip kepalas didumo, 
Ir kojos iszk'rypo nuo kryczio smarkumo.

E! jei ir mumis Parkunas už melagystę teip tvotu, 
Kiek tai pas mus butu kuprotu! L-ka.
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Žinios isz pasaulės.
Maskolija.

Ateina žinios, kad ciklonas 
*( smarki vėtra) siautė Pen sos 
•gubernijoje. Miestas Mikola- 
jevskas bemažoko visas suar
dytas. Sako žmonių pražuvę 
1 200.

Italija.
Laikraszcziai pranesza, jog 

Tėvas szventasis yra sveikas ir 
žada įsakyti Irlandijos vysku
pams, kad jie Jubelėjaus me
tuose, t. y. 1900 laikytu tau- 
tiszką susirinkimą mieste Ar
magh.

Teipgi patsai popiežius ža
da imti dalyvumą apvaiksz- 
ežioj ime užstojanezio naujo 
szimtmeczio.

Kuba.
Ateina žinios isz Havanos 

ir kitų miestų, jog geltonasis 
drugis kreczia, — it giltinė su 
dalgiu įsisukusi kerta aukas į 
visas pūsis sukdamosi. Ame
rikonai visas savo pajiegas de
da, kad tik tą giltinę prasza 
linti.

Prezidentas McKinley, žada 
padaryti abelną balsavimą ant 
salos Kubos norėdamas dasi- 
žinoti ar visi gyventojai troksz- 
ta nepriegulmystės, ar nori 
būti sujungtais prie Suvieny
tų Valstijų. Dabartinis jene- 
rolas ant Kubos Brooke yra 
tos nuomonės, jog baisavimas 
nebus pagal valdžios norą.

Vokietija.
Pranesza, jog smarkus žemės 

drebėjimas davėsi jausti West- 
falijoje ir isz tos priežasties 
sukrito galerija kasykloje Re
cklinghausen, netoli nuo Her
ne. Suvirszum 60 darbininkų 
tapė palaidotų; ikisziol tikt 
keli liko iszkasti sunkei su
žeisti. Kas su kitais dėjosi, 
ar dar gyvi, nėra jokios ži
nios. Mieste Herne namų mu
rai susiaižė ir langų rūtai isz- 
biro. Tasai žemės drebėjimas 
davėsi girdėti labai toli net 
siekė apigardos miesto Monas- 
tiriaus.

Gilinai.
Isz visų pusių apszczios 

vieszpatystės ateina žinios apie 
didelius sumiszimus. Tarsi 
žmonės pakurstyti nuo įvairių 
fanatikų teip cze įnirtę ant vi
sų svetimtauezių, jog visoms 
tautoms, kurios turi kokias 
nors Chinų vieszpatystėje nau- 
jokines, kybo gyvasties nusto- 
jimo pavojus, {patingai vie
nok ta neapikanta yra atkreip
ta ant vokieczių. Pagalinus 
nekurie laikraszcziai atvirai 
szaukia chinieczius į karę su 
vokieczeis, beatžvilgio ant jų 
pasekmės. Szitoje netolimoje 
ateityje beabejonės ir įvyks ir 
terp paežių Europieczių, kurie 
po szmoeziuką Chiną žemę 
drasko.

Žinios isz Amerikos.
Cleveland, O. Mieste pa

dėjimas yra baisus. Majoras 
miesto iszdavė paliepimą, kad 
kareivei isz rezervos butu pa
sirengę, kaip ant karės, apsi
ginklavę su szaudyklėmis ir 
anuotomis. Ant Wilson avė., 
tarp Paine ir Superior ui. 5000 
žmonių susirinko, ir metė su 
akmenimis kiekvieną praei
nantį streetkarį.

Dubuque, Ia. Sukatoje ter
mometras rodė 96 laipsnius 
szilumos.

Sagrange, Tex. Cze liko
si pakartas nigeris už paezios 
nužudymą. Dukterei nevalia 
buvo žiūrėti ant tėvo egzekuci
jos.

Talluna, La. Dr. J. F. 
Hadges negalėdamas nusikra
tyti voszkomis Italijono, kuris 
lindo į jo priekemį ir darė 
daug blėdės, nuszovė vieną 
voszką, italijonas teip užpyko 
ant daktaro už tai, jog norė
damas apmaudą ant jo atgiežti 
pasamdė savo vieszesnius ir 
užpuolęs su jeis daktarą la
bai sužeidė. Piktadėjei buvo 
suaresztuoti, bet žmonės teip 
buvo įnirtę ant jų, kad nelauk
dami nė sūdo, iszvilkę italijo- 
uus isz kalinio nugalabijo.

Toledo, O. Sudegė spik- 
lėrius (svirnas) pilnas javų; 
blėdės apskaito ant milijono 
dol.

New York. Advokatas In
gersoll, ateuszų (bedievių) tė
vas mirė, per kiaurą savo am
žių blazgutijo aut Dievo ir Jo 
szv. įstatymų.

Wilmot, Ark. Chick Da
vis, nigeris, kurs nužudė ■visų 
mylimą ir gerbiamą farmerį, 
tapė suszaudytas. »

Fort Scott, Kas. Neap
sakomos galybės kirminų atsi
rado, kurios pridarė daug pra- 
gaiszties, užguldami užsėtus 
javus.

Scranton, Pa. Ateina ži
nios, kad dvyliką namų įpacz 
prekystės namų iszdegė Forest 
City, szeszios mylios | sziaurę 
nuo Carbondale; blėdės 860, 
000.

Isz darbo lauko.
Blackwood, Pa. Darbai York 

Farm ir Blackwood anglių kasyklose 
jau neapsimoka, todėl gal jau suvisu 
uždarys.

•[ Guernsey, Oh. Susitvėrė cze 
nauja kompanija, kurį pirko 700 ak
rų žemės su anglių sluogsneis ir 
neužilgo atidarys ant jų kelias ka
syklas.

Natrona, Pa. Darbai eina oze 
gerai kaip ir dviejose mažesnėse stik
lo dirbtuvės*

•[ Dubois, Pa. Straikas vietinių 
kalnakasių pasibaigė, darbininkai su
sitaikė su darbdaveis.

Sharon, Pa. American Steel 
Casting Co. didina savo dirbtuves, 
paskui prie darbo priims dauginus 
darbininku, 

v

< Latrobe, Pa. Now Yorko ir 
Chicagos kapitalistai rengia cze 400 
naują kokso peczių. prie kurių ne
užilgo prasidės darbai.

Pittsburg. Pa. Baltosios blė- 
kėsdarbininkai, prigulinti prie Amla- 
gamated Association ir dirbanti trus- 
tinėse dirbtuvėse pareikalavo 15 proc. 
pakėlimo algos. Trustas bijodamas 
gerai susiorganizavusiu darbininkų 
iszpildė ju reikalavimą ir prižadėjo 
mokėti pakeltą algą iki 1 Liepos 1- 
900 m. Tokiubūdu tapo praszalin- 
tas straikas 50.000 darbininku, b

•I Hellertown, Pa. Isz vietiniu b u
užlietų geležies kasyklų baigia sem
ti vandeni; kada tas bus atliktas.pra
dės cze vėl dirbti.

r Duryea, Pa. Kasyklose Wil
liam A. prigulineziose Conneliui su- 
straikavo 500 darbininku reikalauda- 

v

mi pakėlimo algos. Connelis reika
lavo, kad darbininkai grįžtu prie 
darbo ir žadėjo jų reikalavimą isz- 
tirti.

r Gilberton, Pa. Darbai cze 
eina gerai: dirba po 5 d. ant sanvai- 
tės pro tris bertainius dienos: nuo 
uždarbio numusza po 4c. nuo dole
rio.

Blairsville, Pa. Kasyklų 
Burrek Coal Co. sustraikavo visi kal
nakasiai reikalaudami pakėlimo al
gos po 5c. ant tonos. Kompanija 
apsiėmė pakelti po 2| c.

•[ Reading, Pa. Geležės fabrike 
Douglesville Iron Co., kurs iszsto- 
vėjo per 3 mėnesius, pradėjo vėl 
dirbti: dirba dabar visos dirbtuvių 
dalys.

•[ Hellertown, Pa. Isz senų ru
dos kasyklių Wharton semia van
denį laukan, kur viską prirengus 
pradės dirbti.

*T Dalton, Oh. Darbininkai vie
tiniu Computating Seale“ dirbtuvių 
pakėlė straiką. Jie už savo darbą 
reikalauja unijos užmokesnio. \

Washington, C. D. 100 dar
bininku vietiniu elektriszku žiburiu 
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dirbtuvių pakėlė straiką reikalauda
mi pakėlimo už darbą užmokesezio.

<• Pottsville, Pa. Kasyklose 
Marian Coal Co. St. Claire nupirko 
Scrantono trustas. Kasyklos tos bus 
užbaigtos ir neužilgo pradės dirbti 
pilną laiką.

■[ Medina, N. J. Darbai vietinė
se akmenų dirbtuvėse, kur dirba ne- 

b

mažai lenku, eina pusėtinai. Nese- 
nei pakėlė darbininkų užmokestį ant 
7| procento.

Wheeling, W. Va. Dirban- 
bantiejie darbininkai ant vietiniu 
stritkarių sugryžo prie darbo. Strai
ką praloszė; dabar gaus jie po 2c. 
ant valandos mažiaus negu pirma.

•' Donlish, N. J. Darbai vieti
nėse lokomotvvu dirbtuvėse eina la- * b
bai gerai. Dirbtuvės tiek turi rei
kalavimų, kad turėjo prie darbo pri
imti dauginus darbininkų.

•7 Bradeock, Pa. Vietinėse Wire 
Works, kurios ant atlikimo visokių 
pertaisymų buvo sustojusios, pradėjo 
vėl dirbti ir 1100 darbininku gavo 
jose darbą. Darbininkai American 
Wire Co. dirbtuvių teiposgi sugry
žo prie darbo.

•[ Ashland, Wis. Darbai eina 
gerai, be darbo žmonių riėra; ma
žiausias užmokestis už darbą yra 
$1,10—2,00 ant dienos; paprastas 
dienos darbininkas uždirba po $26— 
34 ant mėnesio. Darbą ne sunku 
gauti ir isz kitur pribuvusiam.

■[ New York. Mėsininkai East
men pjovinyczių pakėlė straiką, to
dėl kad pjovinyczių locnininkai, ne
užkąsdami unijos, praszalino nuo 
darbo kelis prie jos prigulinezius 
darbininkus.

Vietines žinios.
— Kaip buvo raszy.ta „Kataliko“ 

N. 28, jog Baltramiejus Szpokevy- 
cze užveizdėtojas Western Stock 
paper Compamy ant Indiana avė. 
pasidarius gaisrui minėtoje dirb
tuvėje 3 dieną Liepos, begel
bėdamas kitus, pražuvo, visi žinojo, 
jog jis tenai degėsuose guli, bet ne

galėjo surasti jo kūno, žinoma isz 
kompanijos kalczios. ir tiktai pra
slinkus dviem ir puse sanvaitems, 21 
diena Liepos 3czioje valandoje isz 
ryto atrado, o apie devintą iszėmė isz 
degėsių, nėra ko sznekėti kaip na- 
basznikas iszveizdėjo! Subirtos die
ną t. y. 22 Liepos buvo palaidotas 
iszkilmingai su misziomis, patsai kle
bonas vietinės Lietuviszkos szv. Jur
gio parakvijos szv. miszias atlaikė ir 
pamokslą pasakė, primindams a. a. 
Baltramiejaus trumpais žodžeis vi
są Amerikoje gyvenimą ir isz kur 
jis gimimo. Teipgi ir mes pasaky
sime nors kelis žodžius apie jo •gy
venimą. A. a. Baltramėjus paėjo 
isz Liudvinavo miestelio, 31 metus 
iszbuvo Amerikoje, 23. m buvo for- 
manų minėtoje dirbtuvėje. Žino
ma a. a. Baltramėjus kaip ir kiekvie
nas ateivis isz pradžios turėjo maty
ti daug vargo, bet per savo kantry
bę. dasidirbo duonos kąsnį, įgijęs ge
rą darbą, nėkados jo neapleido ir 
nejieszkojo duonos lengvos, kurią 
galėjęs butu uždirbti su kitų skriau
da, dėlto kad, kaip sakė ir guodoti- 
nas musu klebonas, turėjo szirdije 
meilė Dievo ir artimo, milėjo teipgi 
ir savo tautieczius, kur galėdamas 
davė jiems uždarbį, labiausei nese- 
nei atvykusioms iszLietuvos, kuriems 
yra sunkiausei gauti darbą. Ant 
galo milėjo savo vaikus krikszczio- 
niszka meile, rūpinosi kad jie butu 
geri katalikai, szi pavasarį privedė 
tretyjį savo vaiką prie pirmos 
komonijos, ir sakęs, busis links
mas, kadą paskutinį prives ateinan- 
czius metus, bet tos laimės sulaukti 
jam Dievas nebeleido. Stojosi Dievo 
szventa valia, jei negalime priesz- 
tarauti ir burnuoti, paszaukė Vi- 
sugalintis Sudžia prie savęs. Paliko 
nesuaugė naszlaiczei be motynos, 
kuri metai atgal persiskyrė su sziuo 
svietu, ir be tėvo, bet ir jų Dievas 
neapleis. Dieve duok jam dangaus 
karaivstę, tebūnie szitą svetimos bet 
pasavyntos tėvynės žemelė lengva; 
Amžina atilsį dovanok jam Viesz- 
patie.

Szis tas.
Žiema baltai apdengta, pa

vasaris neszioja žiedus, vasara 
mainavus rubus, o ruduo rudų 
sermėgėlę. Įpatingai gražus 
pavasaris. Visa žemė kalnai 
ir slėniai, laukai ir miszkai 
pasipuoszia savo gražiausiais, 
szventineis drabužeis, žiedams- 
žolynams ir skaitliaus nebėra. 
Toksai žiedelių įvairumas ir 
gražumas nebūtinai reikalin- 
gas: žemė ir žmonės galėtu ap
sieiti ir be tų gražumynų. Bet 
Vieszpats Dievas teip jau su
rėdė, idant butu netiktai tas, 
kas reikalinga, bet kas ir gra
žu yra. Tas pats Sutvertoj as 
teip vėl padarė, kad žmogus 
jieszko tokių daiktų, kas gra
žu, o atradęs džiaugiasi isz jų. 
Dėlto tai nepeiktinas daiktas, 
jei žmonės (neszioja rubus ne
tiktai kunui pridengti) kart- 
kareziais apsirėdo gražesneis 
apdarais, nekaip kasdieną dė
vi. Jei Sutvertojas puoszia 
žemą, tai ir muins valia pasi- 
puoszti teip kaip iszinanome ir 
kaip galime. Bet pas mus 
žmonės jau užmirszo, kaip rei
kia grąžei pasipuoszti. Jieszko 
gražumo ten kur jo visai nėra. 
Sakau ežia mergaitėms, kurios 
nebeaudžia gražių audeklų, 
bet rėdosi pirktinais (perka- 
lais) rubais. Seniaus buvo 
kitaip. Kadą pavasaris dengė 
žemę žolelėmis, tada mergaitė 
audė audynius ir dengė savę 
ir savo brolelius. Tokios mo- 
teriszkės buvo, visados garbin
tos kaipo darbininkės geros. 
Ir Szv. Rasztas auksztina jas, 
nes teip paraszyta priežodžių 
knygose: Tvirtos moteriszkės 
garbė toli platinasi, ji jieszko- 
jo vilnų ir linų ir dirbo isz- 
maningai sayo rankomis. Pa- 
sidirbino skaras (skepetas), 
balti lininiai ir raudonai dary
ti audeklai jos rubai ir tt.

Tiesa ir Lietuvos grineziosę 
visur tebėra „Kalvartas“ ir 
staklės; bet tiktai dėl men
kiausiu audeklu. Szventinius v v
arba iszeiginius apdarus perka 
jau nuo žydų. Lietuvaitės lig 
tartum nebežino tos dainos, 
kuri sako apie vaidelutę By- 
rutę „ji savo darbo marszki- 
neis dėvėjo, trumpa rainuotą 
sijoną dėvėjo.“ Dėvėjo By- 
rutė savo darbo rubais, ne 
pirktiniais, o vienok isztekėjo

nigaikszczio Keistuczio ir liko 
O

motina galingo Vytauto , Di
džiojo. Ji nejieszkojo garbės 
(pirktiniuose) rūbuose, ji puo- 
szėsi teip, kaip mokėjo pati 
pasidirbti. Musų mergaitės 
jau dabar kitaip daro. Matyt 
vienos neiszmano kaip suausti 
gražų audeklą, o kitos staeziai 
tingėti pradeda. Tai negražu.O 

k romo gali
kiekvienas. Ir tinginę mer
gaitė, jei turi turtingą tėvą ar 
brolį, vis pasipuoszusi vaiksz- 
ežios, bet paklausk ją, ar mo
ka ji gražiai susiausti sijoną, 
ar moka sutaisyti broliui leng
vą milą, ar žino, kaip reikia, 
padaryti szvelnius abruselius? 
Vaikszczioja kaip kokia pana, 
o darbo nemoka ne kaip men
ka tarnaitė. Seniaus tokios 
mergaitės negaudavo vyrą, o 
dabar ir jaunikaiezių atsirado 

ežios nedarbininkės, ale pini- 
guotos ir szilkuotos. Bet kaip
gi apsiriko vargszas jaunikai
tis vesdamas tokią paezią. Per
kala! ir szilkai susiuesziojo 
naujų vyras nebežada pirkti, 
o pati pasidir 
Namuosę pasi 
Dėlkogi teip?
Būdama mergą ne v 
vo pirsztų ir nieko gera neisz- 
moko, o isztekėjus nebėra ka
dą mokyties. Jaunikai ežiai 
padarytu labai iszmintingai, 
jei pasijieszkotu paežių tiktai 
terp tų mergaiezių, kurios mo
ka gražiai austi ir szventėmis 
dėvi savo darbo rūbeliais, o į 
perkalines, kad ir butu szil- 
kines, nė neveizdėtu. Tadą 
gerosios mergaitės iszmoktu 
gražių darbų ir iszeitu už gerų 
vyrų kaipo darbszczios drau
gės, o tinginės pasiliktu sen
mergėms už pakutą. O kiek 
tadą graszio pasiliktu neisz- 
metlioto žydeliams! Ir kągi 
veikia mergaitės dabar ue- 
verpdamos ir neausdamos 
szventinių rūbų. Ai eina ant 
uždarbių? Ne nieko neveŲ 
kia, teip sau po namus pasi
dairo. Žemaitės tai nors arti 
padeda vyrams....

Gal pasakys viena kita mer
gaitė: „asz devėcziau ir szven- 
tiniais savo darbo rūbeliais, 
bet bijau, juoksies isz mano 
naminių apdarų, mat visos tu
ri pirktinius.“

Ne visos turi pirktinius, o 
iszmintingas žmogus netiktai 
nesijuoks isz tokio apdaro, bet 
dar laikys tavę didesnėje gar
bėje už kitas mergaites su 
pirktiniais sijonais. Jug ir žy- 
delka teip-pat sugeba apsirėdy
ti.Daug meiliau yra matyti gra
žiai ir labai gražiai aprėdytą 
mergaitę namų darbo rubais, 
nekaip szilkais. Mat szilkais 
dėl mergaitės svetimas daik
tas, o naminei rubai tai jos vi
sas darbas, vargas, jos iszma- 
nymas. Į savo rubus įverpė 
ir įaudė ji savo mislį ir savo 
gražumą.

Kaip žiedelis turi savo visą 
gražumą isz locnų lapelių, o 
apkaiszyti svetimi žiedai jo vi
sai nedabina, teip ir mergaitė 
— darbininkė tadą tikrai gra-

ži, jei pasipuoszia savo ran: | 
koms suaustais rubais. Garbė I 
toms lietuvaitėms, kurios ne- ; 
pametė senovės gražių papro- 
ežių ir puoszias savo iszmany-1 
mu (tinkanti visa prie sa- i 
vo gimimo); jos bus geros rno-1 
terįs, szlovingos motinos, o gė-1 
da toms, kurios apsileidę ir | 
tiktai tiek tesirūpina, kad pa- 1 
gal mados apsirėdytu už tėvo | 
pinigus. Tasai.
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Vaizdelis isz szių dienų sodieczlu 
gyveninio.

Tąsa.
Ką bepamislijei, Martinėli, | 

suszuko persigandusi Ona, — | 
nori dar eiti į karezemą? Ar | 
nematai — kad jau sąmbresz- .- 
kis.

Kaip, ar tu misliji, kad asz | 
nesuvoksiu kelio? vyras jei | 
asztrei atkirto. — Atneszktikt 1 
man dektinės ir duonos. — | 
Noriu eiti į Pacunelius, girdi? ! 
Žmona daugiaus nė lupų ne-1 
beatvėrė, nes jo būdą gerai į 
pažinojo. Ką sykį užsiketėjo, | 
tą turėjo ir atsiekti, todėl nu-1 
ėjusi į atkeriu atneszė duonos, į 
dektinės ir szmoeziuką laszi- 
nių, viską padėjusi ant stalo ir 
pati szalip sėdosi. Ėmė abu-1 
du skanei valgyti, prie sun- ; 
kaus darbo per dieną iszalko. 
Ona didelei nusiminė, kad 
Martinas norėjo iszeiti, gerai 
ji žinojo, jog Pacuneliuose ne- 1 
ras doro žmogaus, pareis pri- : 
silakęs ir namuose sugrįžęs ž

įgalima buvo mat
Lgine sodietis, bet isz no

m
-^uislove, isz kur ti
®hi. suszuko Mart

feSpragis.
-Teip, teip isz Amb

Bartkus, kuria ter 
jjBmėjo su savo d 
kanose. -Asz i 
|ja jfe stebuklus si 

^iilidelį miestą, 't 
[kokį jis didelį pon;

: Toliau bus.
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korius savo pado 

[k prasime apie į 
įvestos jam gubemi;

isztekėjus už jo parėjęs 
nekartą puldavo ją Į 

rakandu isz- J

femgiaijukerta 

p guberniją kont 
kdiu visokį užrubež

— Kur vaikail užklausė d 
staigu.

— Nuėjo atsilankyti pas sa- I 
vo tetutę?

— Gal būti juos patiksi ke- j 
lyje sugrįsztanežius, atsakė į 
Ona taikeis žodžeis.

— Su Dievu tai-gi, trumpai | 
pratarė, savo pypkę įsikiszęs į | 
kiszenę, kepurę užmovęs ant 

pro

per

faose užrubežini 
hrieszminkaisavo t 

Sekomis apie valdi 
feiuius rymo-kataii 

Ujimo tik tarp žmoni 
te jausmus sukelia. 

Iš jankiu susilpnini: 
hėzmgos įtekmės t( 

ĮSjuį. pagal mana t

duris.
Pati jį dar. palydėjo 

priekiemį, cze susitiko su vai
kais, kurie jau pagrįžo nuo ; 
tetutės. Pamacziusi juos pra-1
sidžiugo, nes vaikai buvo svei;į 
ki ir linksmi, bet Martinas ne-1 
ilgai su jeis tesisznekucziavo, 
leidosi tolinus, ir tuojaus krū
muose isznyko.

— Kad tikt jam nekas ne- į 
stotumesi, sznib^dėjo, ji bijo-į 
josi, kad eidamas per siaurą j 
lieptelį nepaslystų ir neįkrista I 
į sriaunų upelį. Tokiomffi į 
misliomis užimta sugrįžo į na- j 
mus su vaikais, padavė jienB į 
vakarienę, apžiurėjo gyvoliuJė j 
aplaistė darželyje žolynus ir | 
paskui atsisėdo su vaikais prie- į 
angyje.

Vaikai vienok, kurie tame l 
amžiuje dar nepažįsta vargo ir 
rupesezio, pasklydo po apy | 
linkę, tarytum jiems priklauso 
visas svietas. O Ona stebėjosi 
į laukus, grąžei žaliuojanczius | 
ir jei liudniaus darėsi, jog gal 
neužilgo reiks jei apleisti, ir 
juo dauginus ji stebėjosi, tuoj 
didžiaus jei darėsi liudnuir) 
nesmagu. Juk tai jų locnas- 
tė. Teisybė, turėjo sunkei ; 
dirbti per kiauras dienas, o isz'; 
to neturėjo didelių turtų, ta-? 
cziaus galėjo prasimaitinti- 
Antra pus apvertus ar nege- 
riaus but darbuotiesi kur nors, -ja|Į 
atstu? Kad tikt negalima įs
pėti koksai tenai gyvenimas.
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ų sodieezių

i

, Martinėli, 
įsi Ona, — 
jzemą ? Ar 
i sąmbresz-

i ji, kad asz 
' vyras jei 
Atneszk tikt 

duonos. —

bus svetimoje szalyje, svetima
me mieste, svetimuose namuo
se?

Tuotarpu Martinas, kuo ar- 
cziaus buvo karcziamos, juo 
greicziaus žinksniavo ir links- 
miaus jam darėsi, pagaliaus 
ėmė dainuoti. Už pusadynio 
jau buvo karcziamoje. Tenai 
jį visi pasveikino gana meilei. 
Tuojaus tarpe susirinkusiųjų 
pamatė pažįstamą, dailaus 
balto veido vyrą, ant kurio akį 
užmetus galima buvo matyti, I vokiestystę, bet per tai netapo 
jog tai ne sodietis, bet isz mies- jie blogesniais padonais Jūsų 
to žmogus. Imperatoriszkos Didybės. Kuo-

— Stanislove, isz kur tu cze met įgijęs apszvietimą lietuvis
atsiradai, suszuko Martinas, perstos savę vadinti lenku, 
jį pamatęs. tai tikt tuomet rusiszkos mo-

— Ot, sau isz Amburgo, at- kyklos ir rusiszkos knygos pa
rėmė Spragis. rodys savo naudingą įtekmę

— Teip, teip isz Amburgo, susivienyjime lietuviszkos tau- 
įsikiszo Bartkus,kuris terp vi- tos su maskoliszka. Priegtam

• sų atsižymėjo su savo didele pradedamosios liaudies moky- 
raudona nose. —Asz sakau klos privalo kuopilningiausiai 
jums, jis stebuklus skelbia naudotis isz visų pedagogikos 
apie tą didelį miestą. Žiūrė- įrankių, netrukdant nieko, kas 
ket į kokį jis didelį poną pa- gali užgauti tikėjimo jausmus 
virto. prasto, neapszviesto kataliko

• Toliau bus. ir pasėti jo dvasioje neįtikėji-

peratoriszkos Didybės dauge
lis deszimczių tukstanczių nau
dojasi isz duotos jiems tiesos 
sznekėti savo kalboje, skaityti 
ir raszyti joje. Pavyzdžiui, 
latviams, tautai teipgi lietu- 
viszkos kilties, leista turėti sa
vo rasztus ir literatūrą ir net 
pavelyta naudotis gotiszkomis- 
vokiszkomis litaromis. Tok
sai leidimas jokios pragaisz- 
ties neatneszė, prieszingai, pra- 
szalino pasklidusią tarp jų

tas. Tą geriausiai patvirtina 
35 metų Lietuvoje su sziuo 
klausimu.

Iszleistos lotyniszkai-lietu - 
viszkomis litaromis, ir todėl 
visiems suprantamomis, lietu- 
viszkos knygos, pagal nurėmi- 
mą Augszcziausios valios ga-

pratimą apie savo tautą, atski
rą nuo Lenkų tautos, užsiimti 
sistematiszkai praszalinimu 
gaivinamų tarp jų neteisingų 
žinių apie valdžios užmany
mus, aiszkinti visokius darbus 
ir užmanymus valdžios, steng
tis priartinti lietuviszką tautą 
prie musų (t. y. Rusų) tėvy
nės, auklėti tarp žmonių jaus
mus atsidavimui Sostui ir val
džiai ir prisidėti prie dvasisz- 
ko ir doriszko pakėlimo visos 
tautos; platinti nuomones prie- 
szingas toms, kurias jis girdi 
nuo Lenkų. Pagalios, turės

nimas uždraustų, spaudžiamų 
užrubežyje, lietuviszkų iszlei-

ir pasilieka tokiu, kaipo pri
tinkanti proga visiems nedrau
gams Maskolijos kelti tarp ra
miausios tautos neapykantą 
priesz valdžia; 2 juog dabar
tinis stovis lietuviszkos tautos 
tiesiog priverezia iszsižadėti 
tos vilties, kad tarp Lietuvių 
prasiplatįs literatūra, varto
janti rusiszkas litaras ir 3 juog 
galingiausiu įrankiu iszgelbėti 
lietuvius nuo lenkystės lieka, 
sutinkant su Augszcziausiai 
iszreikszta valia, iszaugimas 
tarp Lietuvių tautiszko susi
pratimo, asz skaitau dalyku 
naudingu ir tinkaneziu su rei
kalavimais szio laiko:

1. Iszmelsti, Augszcziausią 
sutikimą ant atmainymo duoto 
1866 m. paliepimo spaudinti 
valdinius iszleidimus rusisz
komis litaromis.

2. Atmainyti svarbą cirku
liaro ministerio Vid. Dalykų 
st.-sekretoriaus Valujev’o, isz- 
leisto d. 23 rugsėjo 1865 m.

diszką Olszevskio asabiszką 
ant manęs užsipuldinėjimą at
sisakau ant visados su juomi ko- 
kiąnorspolemiką vesti ir ant jo 
melagysczių nėkados nebeat
sakysiu, jis gal meluoti, nors 
ant stogo pasilipęs nėkados 
ant to neatkreipsiu nė mažiau
sios atydos, žinodamas kokius 
jis pragumus vartoja — „szu- 
nies balsas nėra į dangų pri
imtas“ — sako priežodis").

„Kataliko“ Redakcija.

nė lupų ne- 
būdą gerai

;ti, todėl nu- 
neszė duonos,

įsi ant stalo ir 
i. Ėmė abu- 
yti, prie sun- 
dieną iszalko. 
iusiminė, kad 

iszeiti, gerai 
.cuneliuose ne
is, pareis pri
mose sugrįžęs 
; pragaiszties.
už jo parėjęs

ž rakandu isz- v

akaU užklausė

au ežius, atsakė 
)džeis.

pypkę įsikiszęsį 
irę užmovęs 
i iszsinėsziuo

aut 
pro

perar. palydėjo 
ze susitiko su vai 
jau pagrįžo nuo 

macziusi juos pra- 
s vaikai buvo svei- 
i, bet Martinas ne- 
s tesisznekucziavo, 
us, ir tuojaus tru
ko.
ikt jam nekas ne-

mą nė mokykloms, nė mokin
tojui, nė valdžiai.“

Dokumentas apie lo- Tai sztai žodžiai szviesaus ir 
lyniszkas literas lietuvisz- pirmuolio administratoriaus, 

koje literatūroje. Negalima abejoti, juog prista- 
Pabaiga. tyta sistema priartinimo prie

| Pagalios, kaip matyt isz žur- savęs ir palengva surusinimo 
nalo Komiteto Ministerių, su-pietinių gyventojų pasirodo 
raszyto 2 d. Kovo ir peržiurę- kuonuosekliausia ir geistina 
to*Imperatoriaus 12 d. to pat pagal vieszpatystės reikalus, 
mėnesio 1899 m., Kauno gu
bernatorius savo padoniausia- 
me praszime apie padėjimą 
pavestos jam gubernijos paro- 

| dė: „Įtikėjimą į rusiszką vai- 
I džią smagiai pakerta pasklidę 
I po guberniją kontrabandos 
E keliu visokį užrubežiniai isz

leidimai lietuviszkoje kalboje, Į 
į kuriuose užrubežiniai musų 
Į prieszininkai savo tuszcziomis 
į sznekomis apie valdžios perse- 

I kiojimus rymo-katalikiszko ti- 
: kėjimo tik tarp žmonių tikėji- 
[ mo jausmus sukelia. Geriau-

I siu įrankiu susilpninimui pra- 
I gaisztingos įtekmės tokių isz

leidimu, pagal mana tvireziau- 
K šią persitikrinimą, galėtų bu- 
i ti leidimas paezioj Maskolijo- 
I je spaudinti knygas lietuvdsz- 

’ koje ir žemaitiszkoje kalbose 
I ne tiktai rusiszkomis, bet ir 
■ lotyniszkomis litaromis. Tok- 
I sai leidimas iszeitų ant gero ir 

g valdžios užmanymams, nės už- 
I rubežiniai ir visoki kiti pas- 
[ laptiniai iszleidimai aptiltų ir

Privestas augszcziausias pra- 
neszimas Kauno gubernato
riaus užsipelnė Jo Imperato- 
riszkos Didybės du sekancziu 
užtėmyjimu: „Greta su nu
rodymu gubernatoriaus ant to, 
juog-geriausiu įrankiu prasza- 
linimui negeistino besiplatini- 
mo keliu kontrabandos su pra- 
gaisztinga įtalpa užrubežinių 
iszleidimu lietuviszkoje kal
boje, gali būti leidimas pa
čioj Maskolijoje, po priežiū
ra tam tikros cenzūros, spAu- 
dinti lietuviszkas knygas ne
tik rusiszkomis, bet ir loty
niszkomis litaromis, greta su 
sziuo nurodymu liko padėtas

klausymas: Ar buvo kas pa

Atsakymą ant szio Augsz- 
cziausio klausymo, apie iszlei 
dimus rusiszkomis litaromis, 
mes žinome jau isz paduotų 
tam siekiui praneszimų vieti
nių virszininkų, apie tuos pra- 
neszimus ir buvo augszcziaus 
kalbėta. Ką su iszleidimu

eidamas per siaurą 
paslystų ir neįkristų 

upelį. Tokiomis 
užimta sugrįžo į na- 
įkais, padavė jiems 
apžiurėjo gyvolius,

nimui lietuviszkoje grįczioje 
ir vieszpatystės užmanymų. 

ė Murapjev’o užmanymas įvesti 
į rusiszkas litaras sutiko nepa- 
įsivedimą; daugybė isz atspau- 
I stų vyriausybės iszteklium lie- 
I tuviszkų knygų rusiszkomis 
įlitaromis teberiogsa krautuvė- 
I se, nes tos knygos iszkart tarp 
I kunigų ir žmonių užtraukė

isėdo su vaikais prie-

vienok, kurie tame Į 
lar nepažįsta vargo ii 
», pasklydo po apy- 
rytum jiems priklauso 
etas. O Ona stebėjosi | 
, grąžei žaliuojancziffi 
idniaus darėsi, jog gal 
> reiks jei apleisti, ii 
giaus ji stebėjosi, tuo 
s jei darėsi liūdnu ii 
u. Juk tai jų locuas-

per kiauras dienas, o is» 
irėjo didelių turtų, iš

galėjo prasimaitinti- 
pus apvertus ar nege-

but darbuotiesi kur nors

Įliuosybės. Rusiszkos litaros 
pūtiko nepasivedimą da ir isz 
[tos priežastie, kad visi veika
lai lietuviszkos literatūros — 
[tegul jie sau neturtingi — vis- 
I gi raszomi ir spaudinami buvo 
t lotyniszkomis litaromis. Vei- 
įkesniam surusinimu i Lietuvių 
Ireikalinga pirmiausiai nepii- 
lleisti sulenkėjimo Lietuvos ir 
Istengtis, kad lietuvis susipra- 
Įstų kaipo lietuvis, kad baigęs 
■kokį nors mokslą nesiskaitytų 
■nors antroje jaunoje kartoje 
■lenku vientik dėl to, kad jis 
■katalikas. Lietuviszka kny- 
Igelė, galima spėti, bus geriau- 
feiu įrankiu praszali nimui szių 
pegeistinų dabar iszkrypimų.

koksai tenai gyvenini®3

Užbaigdamas szį pranešimą 
negaliu užsiturėti neiszaiszki- 
nęs isz juridiszkos pusės cir
kuliaro, kurį sztats-sekretorius 
Valujev d. 23 Rugsėjo 1865 
m. reikale uždraudimo lietu-

Dėl szito cirkuliaro kyla visi 
tie užmanymai, kurie stengėsi, 
pradedant nuo 1865 m., panai
kinti visai veikimą atskirų isz- 
leistojų lietu viszkų knygų, 
Augszcziausias-gi paliepimas 
1866 m. apie uždraudimą 
spaudos palydėjo tik valdžios 
iszleidimus. Kadangi „res 
posterior derogat priori“ — 
dalykas paskesnis perviiszyja 
pirmesni — tai isz juridiszkos 
svarstymo pusės, szis Augsz
cziausias paliepimas turėjo at
mesti vertybę cirkuliaro Mi
nisterio Vid. Dalykų. Jeigu 
Augszcziausioji galė butu ma

mis litaromis, tai, iszdalies dė
kui duotiems paliepimams, isz
dalies dėkui stebėtinam nesu
sipratimui, nieko nebuvo da
roma.

Tolinus, greta su guberna
toriaus nurodymu apie reika
lingumą veikesniam surusini
mui pirmiausiai nepavelyti 
sulenkuoti Lietuvą ir steng
tis, kad lietuvis suprastų 
savę kaipo tokį, greta su sziuo

teikėsi paraszyti: „Teip.“ To
kiu budu reikalinga, kad lie
tuvis iszmanytų savę kaipo to
kį ir įgijęs mokslą neliktų 
lenku.

Toksai Augszcziausiai nu
brėžtas siekis gali vienok būti 
pasiektas vientik praplatinant 
tarp žmonių reikalingiausius 
iszleidimus lietuviszkoje kal
boje. Toki iszleidimai priva
lo būti atspausti priimtomis ir 
vartojamomis visų litaromis — 
lotyniszkai-lietu viszkomis, kai
po visiems suprantamomis.Prie 
szių litarų žmonės priprato, 

Į pasimokinti-gi kitų — tai sun- 
| kus ir beveik negalimas daik-

pimą 1866 m., ir apie iszleidi
mus atskirų ypatų, tai apie tai 
butų aiszkiai iszsitarus, kaip 
iszsitarė apie valdžios iszleidi
mus. Isz turinio cirkuliaro 
24 Rugsėjo 1865 m. negalima 
iszrasti jokio jurdiszko pama
to, kaip tai darė ir tebedaro 
„Vyriausioji Įtaisą spaudos 
dalykų“, juog juomi apskritai 
liko užginti visi iszleidimai at-

boję lotyniszkomis litaromis 
Cirkuliaras užgynė spaudą ir 
vartojimą tarp Lietuvių visų

„lotyniszkai-lenkiszkomis“ li
taromis atspausti. Isz to ga
lima manyti, kad lietuviszkie- 
jie iszleidimai be kliutės ga-

tiems svetimszaliams, visur po 
Maskoliją tiesą spaudinimo 
žemaitiszkai-lietuviszkų kny
gų ir laikraszczių lotyniszkai- 
lietuviszkomis litaromis, po 
priežiūra tam tikros cenzūros, 
t. y. tomis litaromis, kuriomis 
metuose 1880 buvo leista Im- 
peratoriszkai Mokslo Akade
mijai spaudinti savo lietuvisz- 
kus iszleidimus.

4. Pasistengti kuoveikiau- 
siai iszleisti lietuviszkoje kal
boje lotyniszkai-lietu viszko
mis litaromis reikalingiausius 
mokyklose mokinimui vaikų 
mokslavedžius ir maldakny
ges, paliekant rūpestį apie 
knygas skaitymui žmonėms

♦) PRIERASZAS. Netiktai ansai 
Aleksandravycze, bet ir patsai Alszaus- 
kis (kaip jį sename krajuje vadino Mau- 
szai, Borukai, Irszai etc.) su savo talki
ninku nekokiu — tenai Szimu Abroma- 
vycze pacziame substation post office 
szitokeis žodžeis tycziojosi, isz tų kurie 
visų savo amžių paaukauja antDievo gar
bes ir del artimo mailOs; visi trįs teip sa
ko .-„Seserįs - tai kunigo K.... (paleistu
ves), o zakristijonas ir vargamlstra — tai 
kunigo bernai,“ žmogus — doras ir pa- 
velksllngas katalikas teip mums prisipa
žino, kurs po prisiega ir ant sūdo gali 
prisiekti, žinoma jo vardo dabar neisz- 
duodame, idant nevierionis, kaip žmones 
sako Alszauskis ir jo nOkszai-bedievei 
neatmonytu jam, bo ant tokių nOra ko 
pasitikėti, kurie sako nėra Dievo, du- 
szios, peklos etc. jis žmogelius jau ir da
bar sakos turįs aplenkti 33czia ulyczią. 
Tai matote, Lietuvei-Katalikai, kas deda
si su Alszausklu ir jo pasekejeis, dekite 
aukas ant jo, szelpkite, gelbėkite, bo žū
sta, siųskite jį ant Paryžiaus parodos, bet 
sykių nepamirszkite praneszti apie jo 
nedorybes į „Kataliko“ Rcdystę, kurios 
bus perstatytos paczto valdžei, už jo 
bjauria, burnų, kurių neužtaupia valdžios 
įrednOje, nes valdžia už tų moka jam pi
nigus, mes teksus, o negalime pas jį su 
oficialiszku reikalu nueiti.

mas? Padarei kad pasirodyti ir pa
sivaidinti žmonių akyse, esąs žmogu
mi protingu ir geradėjingu, už nie
ką laikantis szios pasaulės visus tur
tus. Teip elgdamosi nesumelavai 
žmonėms, bet Dievui?“

Ananijas, iszgirdęs tuos žodžius 
krito negyvas.

Onytė. O Dievė mano, kaip smar
kus nubaudimas už melagystę!

Senutė. Nebuvo tai paprasta me
lagystė, mano vaikeli; buvo sykiu 
apgavystė apsiausta veidmainyste ir 
puikybe. Jis norėjo nuduoti žmo
gų szventą ir tobulesnį nekaip 
kiti; krikszczioniszką tikėjimą priji- 
mant nereikalavo iszsižadėti savo 
turtų, buvo tai dalykas visai liueso 
noro, nebuvo tai pridermė, aiszkiaus 
sakant, buvo didesnis įtikimas įsimy
lėjimas Dievo, negut szios pasaulės 
naudos. Negana to, jis sumelavo 
szv. Petrui, Bažnyczios galvai, o tuo 
paežiu Dvasei szv., kuria szv. Petras 
buvo pripildytas. Bausmė, kaip te
nai nebūk buvo baisi, bet kaltis teip 
pat buvo per didelė. Ant galo, 
krikszczionybės pradžioje būtinai 
reikėjo asztrei nubausti, idant apasz
talai butu kaip reikiant gerbiami.

Tolinus bus.

Ant pardavimo.
Gražus mūrinis namas su augsztu be- 

zimentu ant Illinois avė., netoli 33 uly- 
czios. Pigei mokant tuojaus pinigus 
arba pusę pinigų: atsiszaukite po No. 
3’249 Illinois avė. arba Į „Kataliko“ Re- 
dyste del visos žinios po No. 3258 South 
Morgan street.

Ajasitalu Darbai

Ant pardavimo pigei, dailus su 6 
kambareis mūrinis namas ir lotai netoli 
szv. Jurgio lietuviszkos bažnyczios po 
No. 842 32 ui. $1400 užmokėti isz karto. 
Del geriausio dasižinojimo atsiszaukite 
po No. 842 32 ulyczia arba į „Kataliko“ 
Redystę 3258 S. Morgan st.

kai- lietuviszkai - czekiszkomis, 
lotyniszkai-f rancuziszkomis ir 
kitomis kokiomis litaromis,

tuviszkų ir, duokime, lotynisz
kai lenkiszkų litarų nemažas 
skirtumas. Tein pvz., garsai 
cz, sz iszreiszkiami kaip cz, sz, 
o lotyniszkai-lenkiszkose kaip 
dvi litaros cz, sz ir tt. Gali
ma da ežia priminti, juog Vy
riausioji Įtaisa spaudos daly
kuose naudojasi isz to pat cir
kuliaro ir su spauda knygų 
tarmėje Vitebsko latvių, ką

visai neturinczių pamato da- 
lykų.

Pasiremdams ant augsz- 
cziaus duoto iszguldymo ir tu- 
rėdams savo atidoje: 1 juog 
užgynimas spaudinti lietuvisz- 
kus ne valdinius iszleidimus 
lotyniszkomis litaromis liko 
vientik vaisium nesupratimo

Atsiszaukimas.
Nepažindamas Olszevskio ir 

jo isztikimo darbininko neko
kio Aleksandravicziaus, kadą 
žmonės ėmė skustiesi, jog ne-' 
gali praeiti pro minėto Ol
szevskio namus neužkabinti, 
pagarsindamas mislijau, kad 
Olszevskis turi da nors szaszuo- 
lėtį teisybės, o jis vieton to, ant 
manęs asabiszkai užsipuolė,buk 
asz pas jį lankiaus kas treczia 
diena ir reikalavau kokios-te- 
nai nuo jo pagelbos ir nuo ano 
Aleksandravycziaus, asz vie- 
szei atsiszaukiu, jog gyvenda
mas Cliicagoje peĖ 3jus metus 
buvau užėjęs du kartu; vieną 
kartą priesz McKinley ant 
prezidento rinkimą paklausti 
numerio namų a. a. B. Szpo- 
keviezios, antrą sykį pernai 
pavasarį markių pirkti, grįž
damas nuo savo pažįstamo, bet 
nėkados nėjokių pažinių netu
rėjau ir neturiu su minėtaisOl- 
szevskių ir Aleksa ndraviezių. 
Todėl-gi, jei Olszevskis pasi
remia ant melagysczių, meluo
damas per akis ir už akių, tu
rite, mieli brolei, apsisaugoti ir 
aplenkti Olszevskio namus, ypa
tingai vakarais eidami pro szalį, 
nes gali jums su akmeniu arba 
kitaip įtrenkti,o paskuiOlszev- 
skio darbininkai ir talkinin
kai užsigins begėdiszkai me- 
luodami, o Olszevskis juos isz- 
teisins ir dar asabiszkai isz- 
bjauibs, primeluos kiek tikt 
jo galvoje tilpsta ir basta.

Szendieną žmonės ateina pas 
manę markių pirkti, asz siun- 
czių į substation, jie sako mes 
bijomesi eiti pas tą nevierionį.

Teip-pat meldžiu visus lie- 
tuvius-katalikus atsiszaukti į 
Kataliko rėdystę, kurie esate 
kokiu nors budu Olszevskio 
nuskriausti arba užpuldinėti. 
Asz patyręs nedorą ir bėgė-

Tąsa.
Senute. Trumpai atsakysiu, mano 

vaikuczei, nes jus nėsuprasite ir teip 
gerai, tos yra. isz kurių tarsi isz szal- 
tinio arba versmės plusta krikszczio- 
nies žmogaus geri darbai arba, aisz- 
kiaus sakant, kad krikszczionis žmo
gus praktiszkai gerai elgtųsi su Die
vo ir Bažnyczios szv. prisakymais.

Visi naujei atsivertusiejie kriksz
czionis dėdavo savo turtus prie kojų 
apasztalų, kad iszdalinti pagal reikė- 
jimo betureziams. Teip Juozapas, 
kurį apasztalai vadino Barnabu, Cip- 
rėtis gimimo, tas iszpardavęs savo tur
tą, pinigus sudėjo prie kojų apaszta
lų. Tą Juozapą, kaip sakau, apasz
talai praminė Barnabu, t. y. palinks
minimo sunumi; ar gali būti dėl to 
kad aukaudamas gausias almužnas 
apasztalams ir vargdieniams suteik
davo džiaugsmą, ar vėl gal dėlto, kad 
būdamas pats lėtu, dosniu, maloniu 
ir szventu atsižymėjo gabumu betur- 
czius ir vargszus palinksminti. įsi
dėkite, vaikai, sau gerai i galvą tą 
Barnabą, dėl to kad paskesnei tan- 
kei su jo vardu susitiksime.

Katrė. Dėlko pirmiejie krikszczio
nis dėdavo aukas prie kojų apaszta
lų? ar nevežlvbiaus ir dailiaus iszro- 
dytu, kad but dėję ant stalo?

Senutė. Toks iszsireiszkimo būdas. 
Kad sakome, duokime: sudėti prie 
kojų, miname: sudėti dovanas su nu
sižeminimo jausmu, idant partat pa
rodyti didesnę Bažnyczios tarnams 
guodonę. Žinoma, kad lauką, na
mus, jauezių ir kitko negalėjo dėti 
prie kojų apasztalų. Visos tos do
vanos buvo aukaujamos per rankas 
apasztalų. ant Dievo garbės ir dali
nosi pagal apasztalų nusprendimą ir 
parączijimą. Pirmiausei jos eidavo 
ant dievmeldystės, reikalų Bažny
czios, toliaus užlaikymui kunigų, o 
ant galų galo dėl naszlių, naszlai- 
czių ir apskritai dėl beturezių.

Ananijas ir Safira.
Skaitlingi Stebuklai. 

Persk. V. 1-16.
Senute. Atsitiko, jog nekursai vy

ras vardu Ananijas ir jo pati Safira, 
priėmus krikszczioniszką tikėjimą, 
pardavė savo lauką. Ananijas susita
ręs su savo moterimi užslėpė turto da
lį, kurią buvo gavusiu už aną lauką, o 
likusiąją, atneszęs sudėjo prie kojų 
apasztalų. Szv. Petras Dievo įkvėp
tas tarė jam; „Ananijau, dėlko leidai 
szetonui įeiti į savo szirdį? kamDva- 
sei szv. pamelavai? dėlko užslėpei 
gautąją dalį už lauką? Laukas tau 
prigulėjo, nėks tavę neprisuokė jį 
parduoti; pagaliaus ir pardavus jį, 
užmokesnis tau priguli, dėlko jį sau 
nepasilaikei vieton nuduoti, buk au
kauji viską, nėko sau nebepalikda-

Kas norite, kad jūsų pi
nigai neprapultų, siųskite į 
seną krajų per Kataliko Rė- 
clystę; teipgi ir szipkortes ga
lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su- 
kemsza ant praszcziausių lai
vų, kadą Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka ant didžio 
je miesto nuo paežių Kompa

Užpraszome „Kataliko, 
skaititojns, kad teiktumėtės 
užsimokėt už laikraszti ir ku- v
rie dar neatsilyginot visai ir 
tie kurie tikt už pusę metų te- 
sate užsimokėję malonėtumite 
prisiųsti už antrąjį pusmetį 
prenumeratą. O kurie dar 
neužsiraszėte Kataliko pasi
rūpinkite nors nuo pusmeczio 
sau jį užsiraszyti, nes tai yra 
grynai katalikiszkoje dvasioje 
iszeinantis laikrasztis, ir kiek
vienas Lietu vys-Katalikas pri
valo turėti jį savo namuose.

Raszant laiszkus arba siun- 
czent pinigus, reikia padėti 
szitokį adresą:

Katalikas Publishing Co. 
3258 S. Morgan st.

CHICAGO, ILL.

„Tėvynės Sargas“
Mėnesinis iliustruotas laikrasztis 

Ketveri metai stovi ant sar 
gybos Lietuvių tautos: szvie- 
sos, tikybos ir kalbos.

Gaunamas Scrantone, Pa. 
kasztuoja tiktai 1 doleris ant 
metų. Adresas toks:

Rev. A. Kaupas, 
114 Theodore st.

Scranton, Pa.

Didelis iszpardavimas 
pas STERNA 

3431 Halsted st.
Szitą sanvaite pigiau

sios prekes.
Visoki korsetai verti 

50c. parduosim už 25c.
Baisyklių kepsai.. ,.9c. 
Bruslotai verti $loo 

parduosime už.......... 49c.
Marszkinei...............................23 ir 48c.
Kas szitą apgarsinimą iszkirpęs atnesz, 

perkant už $loo gaus pigiaus 10 centų.



KATALIKAS.

Benziger Brothers

Ražan

No. 752

SALIUNAS ir RESTAURANTAS

S. J. R0K0SZ0,
Katalikoarti

Spaustuve
Silvestras Wleklinski

g

Stanislovas
Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei

FORNICZEI

Henry Stnckart,

suvaikszczioja

V. Prezidentas

Sekretorius

Kasierius

Notarius

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

137 W. 12th st.

Chicago, Ill.

Jtstjli 1 David.

John Baudziulewski, 
parduoda

Abrozus, abrozų romus paauksuotus,re

Stato mažus ir didelius namus.
1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 

teisingai ir gerai viską.
75 Palmer avenue, 

CHICAGO, ILL.

109 W. RANDOLPH ulyezia 
DESPLAINES.

Užlaiko gera szalta alų, geriausia 
arielka, kvepenezius cigarus, ir gerą už
kandį.

*

Dr. Muiji D:v,';i‘.‘..
Lietuviszkas daktaras, kas dieną 

iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.
838 West 18-th st.

CHICAGO, ILL.

M. PRITIKIN,
Iszdirbėjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

186 Southport avenue 
į nuo 9 iki 10 isz ryto 
Į nuo 3 iki 4 po piet 

priesz 9 isz ryto 
nuo 10’/2 >ki 2% 

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božincz,
Ofisas 162 W. Chicago avė. 

Rezidencija 
Priima ligonius 

Ofise

Priima ligonius 
savo gyvenime

Ofisas Reliance Building cor. State & 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.
Ofiso Teleponas Main-661.

Gyvenimo Teleponas North-393. 
Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 

kas nedėldienj.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
dėl zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paezią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. ROSENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 321G S. Morgan et. 
.3557 ir 3559 S. Halsted street 

6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

9132 Commercial avė.
4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL.

Paskolinimo ir budavoji- 
1110 d-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir nudavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už §300; pažiezy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj §325.50, nuo 5 d. 
Liepos prasidės pardavinėti akcijas ant
ros serijos. Kas nori prie szitos naudin
gos D-tės prigulėti, tegul ateina ant su- 
srinkimo. Administraciją visa yra po 
bondsu.
Presidentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000
V. Szimkievicz 

bors §500
J. Staniavieze

4543 Hermitage av. honc 2000
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
J. Kuszleika

4538 S. Paulina st. bons 5000 
A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bpn 10,000 
A. Makars

4510 Hermitage av bons 8000 
L. Vaitkevicze

4600 Fifth av bons 8000 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 8000 
V. Muszczinskis

1920 48-th et. bons 500 
A. Stanevicze

4543 Hermitage av bons 500 
F. Martinkus

4612 Fifth av bons 500

Dyrektorei

Temikit Lietuvei!

Didžiausi namai visokių ženklų 
(resraiių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbėjei Karūnų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku- 
kardų, Juostų ir viso
kių daiktų prigulin- 
cziu draugystėms.

knyges, 
ežius, abrozus ir tt.

Paraszyk o gausi iliustruotą 
kataliogą.

Benziger Brothers
211 & 2-13 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS.

Provos yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

, Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.
RUIMAS 23.

torelkas, stalų uždangezius, kuknios štot- 
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi Ir bažny
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

340 W. Chicago avė. CHICAGO, ILL.

KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKL 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

Spaustuve yra įtaisyta su nau- 
jauseis įrėdimais.

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

SAKataliko Spaustuvės adresas szitoks:
325S S. Morgan st. Chicago, Ill.

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, GRAŽIAUSIOS

KOS IR GELEŽINES LO
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

2517—2519. ARCHER AVE. netoli
HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: pinigai isz- 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ 

per 16 (szesziolika) dienų.

503
SCHIFF & CO;

S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

ATTORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarius
Del bėdnų atprovoja visokias provas už 

dyką.
897 West 144h treet, 

CHICAGO. ILL.

Bnęzernė
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mėsas: rūkytas, sū
dytas ir szviežės. Kumpius, szinkas ant 
Velykų.
8214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Asz turiu dvi Aptiekus,
Kurios randasi tokiose vietose kur daugiausei 

gyvena Lietuvių; Viena aptieka ant Town of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’© 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seiliaus Laurel ir

SENO KRAJAUS IR A MERI KONISZK ASteipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildouie kuo-geriausei ir kuo-piginusei, isz mano aptie

kęs per teleponą galite paszaukti koki tikt norite daktaru.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’© 3121 S. Mor
gan (seiliaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Town of La-

Biedni gauna rodą daktaro ųž dyka. 
su guodone

Aptiekorius J, f, MM

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas,

Nedaliais ka
RUGPJŪTIS%

i 1 K. Augustino, atrad 
I 1 P. Domininko, Eud 
ji i S. S. S. M. Panos S 
I 8. N. Persimainimas . 
| Taboro.
I - '. P. Kojetono, Rožes 
I i U. Cirijako K. Euli 
I 8. S. Romano K. Roki

MATH. GETKA,
' parduoda

Forniezius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

L baksus.
837 32 Place

THE EAGLE FURNITURE HOUSE.
WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.

Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
3230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Wojatiskis,
Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker

pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus; teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, 'greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniezius, geležinius iszdar- 
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

PHOTOGRAPHER.
8452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

□ Kabinėto Photograph!jos po 81-50, 
2-50, 3oo už tuziną, įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWER,

architektas

Lietuviszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

8315 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinigus j visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos, Ant aptiekos 
gyvena Dr. V. Statkevyczius, antlanko li
gonius ant kiekvieno paszaukimo, kaip 
diena teip ir nakti. Teipgi atsilan
ko mano aptiekoje Dr. M. Doviatt, 
garsi Chicagos daktarka. Par telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak
tarą kokį tikt norit j namus ligonio.

Atsiszaukusietns per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir prl- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Isz Szai
Naktyje isz p; 

Į ninka po verbo 
Balandžio) atsit 
liūdna naujiena 
kosziaucziukas, 

J; ezioniukas, jiers 
' veninio į Sziaul 
| vagių ir žmogžu 
I jo su talka ii 
i grintelės, kurio; 
į su dukterimi, 

rublių Lankoje, 
je juodu iszgir 
kas apie sien 
kiaulės isz kute

Ateikite ir persitikrinkite įog 
parduodame pigiaus už visus kitas 
mieste.

Parduodame už cash money ir ant 
nedėlinių arba mėnesinių iszmokeszczią.

John Mikalowski,
Parduodu kvepenezius cigarus kopigiausei, visam mieste.

CHICAGO, ILL.1270 N. Leavitt street,

C. W. DYNIEWICZ & CO., \ 
i 805 MILWAUKEE AVENUE, I
J PomiQdzy West Division 1 Cleaver ulicami. ]

J CHICAGO, ILLS. Į
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Bet butą ten k 
kojom: nespėji
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Kaip, spira vo 
[ pinigus; szi pi 
į ir pasakė, jo

į szeįuvys Luku

kas jų ten d t
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W. SIOMINSKA,
CHICAGO, ILL679 Milwaukee Avenue, 

. Mano Dirbtuxve tapo
Apdouanota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistĖszką isz-

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniams Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszęziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisinglausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wisk§ padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., 1^*

gė, kad vadu tos

gavo jau dar ’ 
jau tupi. Galin 
w bus Eujeszk 
tikinu apraszy 
persergeti žmon 
fe laike atsargi 
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